
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5102/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.1.0.0.0/12/2006

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: intervento Urgente manutenzione dei controsofitti e dei locali della
caserma cc di vicari CIG ZA937EBBAD Presa Atto Perizia dei lavori Relazione
del  RUP  e  Prenotazione  Spesa  Determinazione  a  Contrarre  Afidamento
diretto Dlgs5016 e succ mod e integraz L.120 del 2020 REVOCA DD 4030 del
2022

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Filippo Minneci.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

1

Determina Dirigenziale N. 4126 del 11/10/2022
Protocollo N. 64594/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Filippo Minneci con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 10/10/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
• la  Città  Metropolitana  di  Palermo  ha  tra  i  propri  compiti  di  istituto

quello di garantire  funzionalità, eficienza, sicurezza e fruibilità degli
immobili di proprietà adibiti a Caserme dei Carabinieri;

• Il Responsabile del Servizio Ing. P.Mattina, a seguito di segnalazione da
parte  del Comandante dei Carabinieri della Caserma CC di Vicari PA),
ha accertato la necessità di intervenire con urgenza, presso la Caserma,
circa  le  problematiche  derivanti  “dal  crollo  del  controsofftto  della
stanza utflfzzata a mensa, daf mflftarf della caserma…..”;

• a seguito di sopralluogo, con relazione Tecnica illustrativa, si è descritta
la tipologia del danno e la modalità degli interventi e la spesa per la
realizzazione degli stessi;

• con  Relazione  prot.  N  62238  del  04/10/22  dell’Ing.  P.Mattina,  che
assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi
dell’art.31 del  Lgs n.50/2016, in quanto Responsabile del Servizio, lo
stesso, ha stabilito le modalità di afidamento dei lavori per “Intervento
Urgente di manutenzione dei controsofitti e dei locali della Caserma CC
di  Vicari(PA)”  procedendo,  per  l’afidamento,   ai  sensi  dell’art.36
comma2 D.lgs50/16 e ss.mm.ii. e quindi mediante afidamento diretto su
ME.P.A. ai sensi della Legge n.120/2020;

Considerato che:
• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che l’avvio

delle procedure di afidamento contratti pubblici deve essere preceduta
da apposita Determinazione a contrarre;

• a  seguito  della  richiesta,  del  Responsabile  del  Servizio,  l’ANAC  ha
elaborato per i medesimi interventi il seguente CIG ZA937EBBAD;

• dovendo  procedere,  con  urgenza,  agli  interventi  in  argomento,  al  fine  di
assicurare  il  funzionamento  dell’immobile,  di  importanza  strategica,
secondo  standard  di  eficienza,  qualità,  igiene  e  sicurezza, per
l’afidamento,  si  è  proceduto  ai  sensi  dell’art.36  comma2  D.lgs50/16  e
ss.mm.ii del  D.L.  n.  76/2020,  come  convertito  nella  legge  n.  120  del  11
settembre 2020 secondo cui “in deroga agli articoli 36, comma 2, comma 2, del
D. Lgs. n. 50/2016 “Codfce def contrattf pubblfcf, sf applfcano le procedure df
affdamento df cuf af commf 2, 3 e 4, qualora la determfna a contrarre o altro
atto df avvfo del procedfmento equfvalente sfa adottato entro fl 31 dfcembre
2021………. Fermo quanto prevfsto daglf artfcolf 37 e 38 del decreto legfslatfvo
n. 50 del 2016, le stazfonf appaltantf procedono all'affdamento delle attfvftà df
esecuzfone df  lavorf,  servfzf  e  fornfture,  nonché def  servfzf  df  fngegnerfa  e
archftettura, fnclusa l'attfvftà df progettazfone, df fmporto fnferfore alle soglfe
df cuf all'artfcolo 35 del decreto legfslatfvo n. 50 del 2016 secondo le seguentf
modalftà:

o affdamento dfretto per lavorf df fmporto fnferfore a 150.000 euro
e per  servfzf  e  fornfture,  fvf  compresf  f  servfzf  df  fngegnerfa  e
archftettura  e  l'attfvftà  df  progettazfone,  df  fmporto  fnferfore  a
75.000 euro.

Atteso che:

pagina 3



• le Linee Guida emanate dall’ANAC, sulle procedure per l’afidamento dei
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  forniscono  le  indicazioni  operative  circa  le  modalità  di
svolgimento dell’afidamento diretto ed in particolare stabiliscono che
l’afidamento diretto prende avvio con la determina a contrarre, previa
l’esecuzione di una preliminare indagine semplicemente esplorativa del
mercato, volta ad identificare la platea di potenziali afidatari;

• nella Relazione del RUP per gli  interventi in argomento, si è stabilita
una  spesa  di  progetto  complessiva,  di  €  14.688,38  (€
quattordicimilaseicentoottantotto,38)  e  cioè  di  €.12.039,66  (€
dodicimilatrentanove,66) oltre IVA al 22% (€ 2.648,72) ;
Rilevato che:

• il RUP stabilirà tramite ME.P.A, una trattativa diretta, con richiesta di
formulazione oferta  alla  ditta  EFFEELLE snc di  Fascella  Giuseppe e
Leone Giacomo, ditta locale  di fiducia dell’Arma dei Carabinieri;

• come riferisce il RUP nella Relazione n. Prot. N 62238 del 04/10/22, per
l’urgenza dell’intervento è necessario prenotare la spesa complessiva di
€  14.688,33  e  si  procederà  all’impegno  di  spesa  con  successiva
determinazione  dirigenziale  di  eficace  aggiudicazione  alla  ditta
EFFEELLE snc di Fascella Giuseppe e Leone Giacomo;

• come  specificato  nella  Relazione  del  RUP  Prot.  Prot.  N  62238  del
04/10/22, e ai sensi e per gli  efetti dell’art.36 comma 2 Dlgs50/10 e
ss.mm.ii.  e della L.120/20, occorre approvare il progetto in argomento e
prenotare la spesa di € 14.688.38, quindi, si procederà all’afidamento,
alla  EFFEELLE, con apposita determina dirigenziale, per   “Intervento
Urgente di manutenzione dei controsofitti e dei locali della Caserma CC
di Vicari(PA)”; 

• la spesa scaturente dal presente provvedimento ha esigibilità nel 2022,
ammonta ad € 14.688,38 e  in considerazione dell’ urgenza del tipo di
intervento  e  del  rischio  di  sospensione  del  servizio  svolto  presso  la
Caserma CC. secondo le motivazioni espresse in narrativa, e al fine di
evitare danni gravi e certi per l’Ente,  come specificato nella Relazione
del RUP Prot. Prot. N 62238 del 04/10/22, dovrà assumersi nell’esercizio
2022;

• con D.D.4030 del 05/10/22,  si è formulato quanto scritto in oggetto e in
premessa e trasmessa la Determinazione a contrattare, di pari oggetto
alla Ragioneria Generale per la prenotazione di spesa, la stessa è stata
restituita,  priva  del  visto  di  regolarità  contabile,  per  “mancanza  df
copertura fnanzfarfa sul cap 215112”;

• la  somma  complessiva  di  €  14.688.38,   dovrà  essere  prenotata  col
presente atto e successivamente, con ulteriore determina dirigenziale,
impegnata  al  CAP  132314,  bilancio  2022  e  come  specificato  nella
Relazione del RUP Prot. N 62238 del 04/10/22 in particolare, dovrà fare
scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.  Lgs.
118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato: CAP.132314
Mis.5 Progr.1 PCF 1.3.2.9.9 DIR. 11-Restauri di BB.CC.MM.  ed Opere
d’Arte;

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.

4

pagina 4



Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Visto:

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli  artt.  163 e 183 del  TUEL come corretto  ed  integrato  dal  D.  Lgs.  n.

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti.
Ritenuto opportuno:

• prendere atto della relazione RUP,  Prot. N 62238 del 04/10/22  relativa
all’  “Intervento Urgente di manutenzione dei controsofitti e dei locali
della  Caserma  CC  di  Vicari(PA)”, corredata  della  relativa
documentazione;

• prendere  atto  che  l’Ing.  P.  Mattina  è  Responsabile  Unico  del
Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del  Lgs n.50/2016;

• prendere atto che la proposta di   D.D. n.  4030/2022 di pari  oggetto,
inviata alla Ragioneria Generale il 05/10/22 è stata restituita   priva del
visto di regolarità contabile, per “mancanza df copertura fnanzfarfa sul
cap 215112”;

Occorre:
• revocare la D.D. n.4030 del 05/10/22 avente per oggetto:  INTERVENTOINTERVENTO

URGENTE  URGENTE  MANUTENZIONE DEI CONTROSOFFITTI E DEI LOCALI DELLAMANUTENZIONE DEI CONTROSOFFITTI E DEI LOCALI DELLA
CASERMA CC DI VICARI  CASERMA CC DI VICARI  CIG ZA937EBBAD Presa Atto Perizia dei lavori
Relazione del RUP e Prenotazione Spesa Determinazione a Contrarre
Afidamento diretto  Dlgs5016 e succ mod e integraz L.120 del 2020,
restituita  dalla  Ragioneria  Generale,  priva  del  visto  di  regolarità
contabile, per “mancanza df copertura fnanzfarfa sul cap 215112”;

• prenotare  la  spesa  di  €.14.688,38  compreso  IVA  al  22%,  per  la
realizzazione dei suddetti interventi urgenti,  al CAP.132314

• dare  atto  che  la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ha
esigibilità nel 2022, ammonta ad € 14.688,38 compreso IVA al 22% e
dovrà assumersi nell’esercizio  2022;  in particolare, la stessa dovrà fare
scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.  Lgs.
118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato, impegnando la
stessa al   CAP.132314 Mis.5 Progr.1 PCF 1.3.2.9.9 DIR. 11-Restauri di
BB.CC.MM.  ed Opere d’Arte;

• dare atto che  l’intervento in argomento riveste carattere di urgenza e
indiferibilità  al  fine  di  assicurare  il  funzionamento  dell’immobile,  di
importanza strategica, secondo standard di eficienza, qualità, igiene e
sicurezza e scongiurare danni gravi e certi all’immagine dell’Ente oltre
che garantire le finalità per cui lo stesso viene utilizzato;

• dare  atto  che  come  specificato  con  Relazione  Prot.  N  62238  del
04/10/22, pervenuta  a  questo  uficio  amministrativo  in  pari  data,  in
seguito si procederà alla trattativa diretta, su MEP.A. ed alle  verifiche
dei requisiti della  ditta  EFFEELLE per la formulazione di un preventivo
oferta;

5

pagina 5



• dare atto che, data l’urgenza dell’intervento, ai sensi e per gli  efetti
della  L.120/20,  occorre,  col  presente  atto,   approvare  il  progetto  in
argomento  e  prenotare  la  spesa  di  €14.688,38,  quindi,  si  procederà
all’eficace aggiudicazione per “Intervento Urgente di manutenzione dei
controsofitti  e  dei  locali  della  Caserma  CC  di  Vicari(PA)” alla  ditta
EFFEELLE snc di Fascella Giuseppe e Leone Giacomo , con successiva
determina dirigenziale,

- dare notizia del presente provvedimento alla ditta interessata.
 Verificato altresì che, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il  conseguente provvedimento

                                                                                                    Il Responsabile
del procedimento

Filippo Minneci

Il R.U.P e Responsabile dell’Uficio                          

      Ing. Paolo Mattina                                                                            

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

pagina 6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

